
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 306 DEL 19-10-2023

 
OGGETTO: AGENDA URBANA DELLA SICILIA OCCIDENTALE - PO FESR 2014-2020 - ASSE
PRIORITARIO 2 "AGENDA DIGITALE", AZIONE 2.2.1. E 2.2.3 II FINESTRA. "GEODATA WAREHOUSE -
DIGITALIZZAZIONE DEL TERRITORIO FINALIZZATA AI PROCESSI DI CONOSCENZA, TUTELA,
SVILUPPO E TRASFORMAZIONE". CIG: 99270279D3 CUP: C37H20002090006 - CODICE CARONTE:
SI_1_28381 CUP: C37H20002100006 - CODICE CARONTE: SI_1_28385 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
ALLA DITTA "DELISA S.R.L." DI CALTANISSETTA.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PREMESSO CHE:

-  con deliberazione di G. M. n.10 del 10.02.2021 è stato approvato il progetto di “Digitalizzazione e innovazione dei
processi interni per la diffusione di servizi digitali ” – II Finestra, per l’importo complessivo di €.64.433,29;
-  con deliberazione di G. M. n.11 del 10.02.2021 è stato approvato dell’Operazione “Cis.E. Castelvetrano is experience
” – II^ Finestra, per l’importo complessivo di €.75.461,47;
-  con D.D.G. n.15 del 23/02/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica - Servizio 3 - è stata approvata la graduatoria definitiva delle operazioni ammesse a finanziamento fra le
quali il progetto di che trattasi è stato incluso a valere delle risorse all’azione 2.2.1 per P.O. FESR Sicilia 2014/2020
nell’ambito della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile di Sicilia Occidentale;
-  con D.D.G. n.14 del 23/02/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica- Servizio 3- è stata approvata la graduatoria definitiva delle operazioni ammesse a finanziamento fra le quali
il progetto di che trattasi è stato incluso a valere delle risorse all’azione 2.2.3 per P.O. FESR Sicilia 2014/2020
nell’ambito della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile di Sicilia Occidentale;
-  con D.D.G. n.303 del 09/12/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica- Servizio 3 - con il quale il progetto di “Digitalizzazione e innovazione dei processi interni per la
diffusione di servizi digitali” – II Finestra è stato ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 64.433,29
Iva inclusa con i seguenti codici: CUP: C37H20002090006, Codice finanziamento: U.2.02.01.09.009, Codice Caronte:
SI_1_28381, PRATT: 28068;
-  con D.D.G. n.302 del 09/12/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica- Servizio 3- con il quale il  progetto “Cis.E. Castelvetrano is experience” – II^ Finestra è stato ammesso a
finanziamento per l’importo complessivo di €.75.461,47 Iva inclusa con i seguenti codici: CUP: C37H20002100006,
Codice finanziamento: U.2.02.01.09.009, Codice Caronte: SI_1_28385, PRATT: 28074;
-  con determina del responsabile IV direzione n. 3 del 04.01.2023 è stato nominato il relativo RUP Geom. Gioacchino
Angileri e individuato il gruppo collaborante col RUP quali Geom. Giuseppe Clemente – Assistente alla esecuzione
dell’operazione, Sig.ra Rosanna Balsamo – Gestione delle procedure amministrativa e sig.ra Vita Alba Romeo –
Assistente procedure amministrative;
-  con nota prot.n. 26429 del 12.05.2023 del Responsabile della IV Direzione di questo comune, indirizzata all’Ass.to

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 306 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Reg.le dell’Economia - Autorità Reg.le per l’Innovazione Tecnologica - Servizio 3 Controllo e verifica sulla gestione e
conduzione di iniziative regionali di ICT, e consegnata via PEC il 12.05.2023, è stato comunicato avendo avuto modo di
constatare che la finalità degli stessi riportate all’articolo 1 di ogni decreto sono compatibili con la progettualità sviluppata
per l’adozione degli stessi, alla luce di un nuovo livello esecutivo di progettazione che si intitola in maniera concorde
“Progetto di digitalizzazione del territorio”;
-  con determinazione del Responsabile della IV D.O. n.149 del 30/05/2023 è stato nominato il Geom. Gioacchino
Angileri, Responsabile Unico del Procedimento, relativa alle azioni 2.2.1 e 2.2.3 - II Finestra;
-  il progetto esecutivo, oggetto della predetta riunificazione, redatto in data 18/05/2023 è stato approvato in linea tecnica
con determina n.153 del 31.05.2023 ed in linea amministrativa con delibera di G.M. n. 144 del 20.06.2023;
-  con determina a contrarre n. 184 del 27.06.2023 della IV Direzione, in relazione ai termini di chiusura della
programmazione PO FESR 2014-2020, si è proceduto per la consultazione sul MePA di singolo operatore economico
qualificati per le attività inerenti il progetto;
-  con R.d.O. n. 3636490 su MEPA si e proceduto all’affidamento diretto a singolo operatore economico che ha formulato
offerta economica ed al quale è stato provvisoriamente aggiudicato il servizio in oggetto subordinati alle verifiche di
legge;

Vista l’offerta presentata dalla ditta DELISA S.R.L., sede legale Via Giuseppe Crispi n.120 – 90145 Palermo (PA) – P.IVA.
04834560825, pari al 1,01%, per un importo netto del servizio pari ad € 128.978,78;
Atteso che sono state effettuate le dovute verifiche amministrative di seguito riportate:

certificato dei carichi pendenti della Procura della Repubblica di Palermo del 25/07/2023;
certificato del Casellario Giudiziale n.18852/2023/R del 25/07/2023;
certificato dell’Agenzia delle Entrate sulle verifiche tributarie pervenuto al prot.36869 del 20/07/2023;
certificato del dipartimento regionale del lavoro prot.n. 48324 del 18/07/2023, pervenuto al prot.39659 del 19.07.2023;
la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura on line numero protocollo INAIL_40400154 del 22/09/
2023 con scadenza validità 20/01/2023;

Ritenuto che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e che sussistono i presupposti per
l’aggiudicazione definitiva dei servizi e forniture di che trattasi alla ditta “DELISA S.R.L.” sopra descritta; 

Rilevato che:
-  il legale rappresentante dell'impresa “DELISA S.R.L.” in data 20.07.2023 ha sottoscritto il trattamento dei dati
personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla tracciabilità
dei flussi finanziari , ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle
condizioni previste dall’art. 94 del D.Lgs. 36/2023  e la dichiarazione antimafia ai sensi dell’art. 67 Dlgs 159/2011;
-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in
tema di prevenzione della corruzione;

Visto/i:
-   il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con D.Lgs. 36/2023;
-  il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con deliberazione di
C.C. n. 75 del 30/11/2012;
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-  la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed Anticorruzione
sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte I – n. 54 del 30/12/2011;
-  la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzative fino al
31.12.2023;
-  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S.
parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato
sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/
2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267
del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1.      DARE ATTO dell’esito regolare delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti;
2.     PROCEDERE alla formalizzazione dell’aggiudicazione in via definitiva, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs.
36/2023, dei lavori all'impresa “DELISA S.R.L.”, sede legale Via Giuseppe Crispi n.120 – 90145 Palermo (PA) –
P.IVA. 04834560825, per un importo per un importo netto del servizio pari ad € 128.978,78;
3.     DARE ATTO che il contratto d’appalto sarà stipulato successivamente alla definizione della presente
aggiudicazione definitiva ed al completamento degli atti e accertamenti necessari, nel rispetto dei termini e delle
modalità previste dall’art.17 D.Lgs. 36/2023;
4.     DARE ATTO, altresì, che il pagamento di quanto dovuto alla ditta aggiudicataria potrà avvenire solo dopo la
stipula del contratto di appalto secondo il capitolato speciale d’appalto;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 306 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



5.     DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separate determinazioni a presentazione di regolare fattura
elettronica commerciale previa contabilizzazione dei lavori;
6.     DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà espletato quanto previsto dall’art.12, comma 3, del Regolamento
per la rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali;
7.      DARE ATTO che l’impegno è dato con i seguenti Decreti:

-  D.D.G. n.303 del 09/12/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica- Servizio 3 – con il quale il progetto di “Digitalizzazione e innovazione dei processi interni per la
diffusione di servizi digitali” – II Finestra, di finanziamento per l’importo complessivo di € 64.433,29 con i seguenti
codici: CUP: C37H20002090006, Codice finanziamento: U.2.02.01.09.009, Codice Caronte: SI_1_28381, PRATT:
28068;
-  D.D.G. n.302 del 09/12/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica- Servizio 3- con il quale il progetto “Cis.E. Castelvetrano is experience” – II^ Finestra, di
finanziamento per l’importo complessivo di €.75.461,47 con i seguenti codici: CUP: C37H20002100006, Codice
finanziamento: U.2.02.01.09.009, Codice Caronte: SI_1_28385, PRATT: 28074;

8.     PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo Pretorio on
line;
9.      NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione finanziaria;
10. NOTIFICARE, copia della presente, alla ditta interessata.
                                                                                       Il Responsabile del Procedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:

-        La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;
-       la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzative fino al
31.12.2023;
-       l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/
2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione
C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza ;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
DETERMINA

1.        Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.       Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024.

3.       Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto
previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di
Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

                                                                                          Il Responsabile della IV Direzione
                                                                                                  Arch.  Vincenzo Barresi           

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 306 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


